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شگفتی های انتخابات ۱۴۰۰ 
۴۰ ســال پیش رهبران چیــن دریافتند که تعامل 
ســازنده با جهان شــرط لازم برای توســعه اســت. 
اصلاحات عمیق در اداره کشــور، شــفافیت در همه 
ارکان حکمرانی از طریق حاکمیت قانون، قرارگرفتن 
حاکمان در اتاق شیشــه ای، جذب ســرمایه گذاری و 
دستیابی به تکنولوژی پیشرفته برای توسعه کشور در 
گرو تغییر در رویکرد سیاست خارجی، تغییر رویکرد 
تقابل و اولویت منافع ملی بر مســائل دیگر اســت. 
امیدوارم دولت بعدی، فرصت مناســبی برای تغییر 

در رویکردهای سیاست خارجی کشور باشد.

ادامه از صفحه 2

نگاه

آیا احیای برجام
 به زیان آمریکاست؟ 

دیپلماسی ایرانی: در حالی که مذاکرات هسته ای  �
غیرمســتقیم بین ایــالات متحــده و ایــران در وین 
به خوبی پیش می رود، احتمال دســتیابی به توافق و 
ازدست رفتن اهرم فشار واشــنگتن بر تهران بسیاری 
را در کنگــره نگران کرده اســت. جمهوری خواهان 
سنا این طور اســتدلال می کنند که تحریم های دونالد 
ترامپ مقدار زیادی اهرم فشار بر جمهوری اسلامی  
ایجــاد کرده و دولت جــو بایدن نبایــد «صرفا برای 
بازگشت به توافق هسته ای ۲۰۱۵» از این اهرم فشار 
چشم پوشــی کند. حتی اعضای حزب دموکرات هم 
روند بازگشــت به توافــق دوره بــاراک اوباما را کند 
کرده اند، اما واقعیت کاملا برعکس اســت. این تفکر 
رواج یافتــه درباره اینکه ایالات متحــده در خارج از 
برنامه جامع اقدام مشــترک اهرم فشــار بیشتری بر 

ایران دارد، اشتباه است.
هرگونه توافقی که بــه موجب آن ایالات متحده 
و ایــران به برجام متعهد شــوند، منافع مهم ایالات 
متحــده را در محدودکردن برنامه هســته ای ایران و 
تسهیل دسترســی بین المللی به تأسیسات هسته ای 
این کشور تأمین می کند. دولت ترامپ با اعمال فشار 
حداکثری سبب شــد ایران از اجرای محدودیت های 
برجامی خودداری و دسترســی آژانــس بین المللی 
انرژی اتمی به تأسیســات خود را محدود کند. یعنی 
نتیجــه دقیقا عکــس ادعاهای مطرح شــده درباره 
سیاســت اعمال فشــار حداکثری بود. دولت بایدن 
از طریــق بازگشــت متقابــل به برجام ســعی دارد 
پیشــرفت های هســته ای ایران را معکــوس کرده و 

آتشی را که ترامپ روشن کرده بود، خاموش کند.
استراتژی «اعمال فشار حداکثری» دولت ترامپ 
در قبال ایران اثر تأسف باری بر اهرم فشار تحریم های 
ایالات متحده داشــت. در نتیجه این رویکرد، برنامه 
هســته ای ایران حالا مجددا به  طــور قابل توجهی 
گســترش یافته، فعالیت های منطقه ای این کشــور 
بیشتر شده و حتی موشک های ایرانی روی نیروهای 
آمریکایــی در عــراق آزمایش شــده اند. تحریم های 
ترامــپ نه تنها تأثیــر بازدارندگی نداشــتند، بلکه به 
صورت تســریع کننده عمــل کردند. عــدم موفقیت 
تحریم های ترامپ نشان می دهد که نگرانی ها درباره 
دامنه تخفیف تحریم ها برای ایران به عنوان بخشــی 
از بازگشت متقابل به پیروی از شرایط برجام بی مورد 
اســت. اگر قرار باشــد دولت بایدن درسی از رویکرد 
دولت پیشــین گرفته باشــد، این اســت: تحریم های 
ایالات متحده زمانی بیشــترین کارآمدی را دارند که 
به  طور مناســب استفاده شوند. اگر تحریم ها به طور 
گسترده ایجاد شوند، به  ویژه در رابطه با کشوری مانند 
ایران کــه می داند تاب دوام آوردن زیر فشــار آنها را 

دارد، اهرم فشار کمتری را  ایجاد می کنند.
دولــت بایدن بــا لغو تحریم ها امــا حفظ قدرت 
قانونــی برای اعمال آنها، شــخصیت های حقیقی و 
حقوقی را در ایران که پیش تــر هدف تحریم ها قرار 
گرفتــه بودند، ترغیب می کند تــا از فعالیت هایی که 
آمریکا ناخوشــایند می انگارد، خودداری کنند. دولت 
بایدن با اعمال محدودیت بر برنامه هســته ای ایران 
این امکان را برای ایالات متحده و شرکای آن فراهم 
می آورد تا توجه خود را به ســایر فعالیت های ایران 
معطوف کنند. ایــن روند از اندکی پیش آغاز شــده 
اســت. متحدان منطقه ای آمریکا به ویژه عربســتان 
ســعودی گفت وگو با ایران دربــاره تعدیل رقابت در 
منطقه را آغاز کرده است. دولت ترامپ به رغم آنکه 
مدام درباره پرداختن به مسائل مربوط به ایران ابراز 
تمایل می کرد، باعث شــد شرکای بین المللی آمریکا 
همه انــرژی خود را صرف حفظ برجــام کنند و این 
رویکرد، حتی تحمل پیشــروی های ایــران در برنامه 
هسته ای و صرف سرمایه قابل توجه دیپلماتیک برای 
سازوکارهای طراحی شــده برای دورزدن تحریم های 
ایالات متحده را شــامل می شد. اگر دیگر کشورها به 
فعالیت هــای منطقه ای ایران به عنــوان نتیجه قابل 
پیش بینی تصمیــم دولت ترامپ در خروج از برجام 
ننگرنــد، این فعالیت ها به یــک نگرانی ثانویه تبدیل 

خواهند شد و مورد توجه قرار خواهند گرفت.
در واشــنگتن اغلب «اهرم فشــار» بــا «قدرت» 
اشتباه گرفته می شود. شکی نیست که ایالات متحده 
قــدرت تحمیل تحریم ها بــرای منزوی کردن اقتصاد 
ایران در جامعه بین المللی را دارد؛ اما دوره «اعمال 
فشــار حداکثری» نشــان می دهد که قدرت همیشه 
به معنای اهرم فشــار نیســت و نمایش بیش از حد 
قدرت می تواند به فرسودگی و ناکارآمدی اهرم فشار 

بینجامد.
منبع: نیوزویک

خبر

عراقچی در وین:
ممکن است باز برای مشورت

 به پایتخت ها برگردیم 
معــاون سیاســی وزارت امــور خارجه گفت:  �

«ممکن اســت لازم باشــد هیئت ها یک بار دیگر 
برای مشورت های بیشتر به کشورهایشان مراجعه 
کننــد. هرچند هنــوز در این بــاره تصمیم قطعی 
گرفته نشــده اســت». به گزارش ایرنا، سیدعباس 
عراقچــی دیروز دوشــنبه در گفت وگویــی درباره 
رونــد مذاکــرات در وین گفت: «یک هفته اســت 
کــه در وین مذاکرات را دنبــال می کنیم. مذاکرات 
پیچیدگی هــای زیادی دارد و به موضوعات اصلی 
مــورد اختلاف رســیدیم. فکــر می کنیــم تاکنون 
پیشرفت های خوبی داشتیم و مسیر خوبی را طی 
کردیم». رئیس هیئــت مذاکره کننده ایران اضافه 
کرد: «الان در نقطه ای هســتیم کــه به اختلافات 
بارزی که وجــود دارد پرداخته می شــود. متن ها 
تهیه شــده و مقــدار زیادی از متون آماده اســت 
ولی مسائل اختلافی تحت بررسی است». معاون 
سیاسی وزارت امور خارجه با بیان اینکه این روزها 
جلســات فشــرده زیادی برگزار کردیم، به جلسه 
ســه جانبه خود با نمایندگان روسیه و چین اشاره 
کرد و گفت: «هماهنگی های خوبی بین ما، روسیه 
و چین وجود دارد. علاوه بر این همچنین جلســه 
چهارجانبه دیگری با سه کشور اروپایی داشتیم و 
جلسات کارشناســی به همین ترتیب ادامه دارد». 
عراقچی با تأکید بر اینکه تاکنون مسیر خوبی طی 
شــده است، خاطرنشــان کرد: «اینکه در این دوره 
به جمع بندی برســیم، شــخصا مطمئن نیســتم. 
با این حــال به تلاش های خــود ادامه می دهیم. 
ممکن اســت لازم باشــد هیئت ها یک بــار دیگر 
برای مشورت های بیشتر به کشورهایشان مراجعه 
کنند. هنوز در این باره تصمیم قطعی گرفته نشــده 
است». وی ادامه داد: «ظرف دو، سه روز آینده کار 
را ادامــه  خواهیم داد ولی شــخصا هنوز مطمئن 
نیســتم مذاکــرات در ایــن دور به پایان برســد». 
معاون سیاســی وزارت امور خارجه در پاســخ به 
این ســؤال که آیا جلسه کمیسیون مشترک برجام 
مجددا تشــکیل خواهد شــد، ابراز کرد: «معمول 
کار این اســت که همیشــه مذاکرات بــا یک دور 
کمیســیون مشترک شــروع شــود و با یک جلسه 
کمیســیون مشــترک، کار را جمع بنــدی کــرده و 
خاتمه دهیم». عراقچی بــا بیان اینکه بحث های 
اصلی در جلســات دو، ســه و چندجانبه مطرح 
می شــود، عنوان کرد: «در همه سطوح با یکدیگر 
ملاقات و صحبت می کنیم ولی اگر قرار باشــد به 
این دور مذاکرات پایان داده شــود از طریق جلسه 
جمع بندی کمیســیون مشــترک خواهد بود ولی 
هنوز زود اســت قضاوت کنیــم در چه روزی و در 
چــه مقطعی به ایــن نقطه برســیم. تلاش برای 
اینکه هرچه ســریع تر به جمع بندی نهایی برسیم 

ادامه دارد و باید ببینیم چه خواهد شد».

رویداد

سفر معاون نخست وزیر جمهوری 
آذربایجان به تهران 

ایســنا: به دنبال سفر هفته گذشــته وزیر امور  �
خارجــه ایران بــه جمهوری آذربایجان، شــاهین 
مصطفــی اف معــاون نخســت وزیر جمهــوری 
آذربایجان در صدر هیئتی روز یکشنبه به ایران سفر 
و با مقامات کشــورمان از جمله محمود واعظی، 
رئیس دفتــر رئیس جمهور و نیز وزرای نفت و راه 
و شهرســازی ایران دیدار و گفت وگو کرد. واعظی 
و مصطفی اف با بررســی روند اجرای توافقات دو 
کشور و راه های تحکیم روزافزون سطح مناسبات 
و همکاری های تهــران– باکو در راســتای منافع 
دو ملت، بر تســریع در عملیاتی شــدن پروژه های 
مشــترک به ویــژه در حــوزه انــرژی و حمل ونقل 
تأکید کردند. واعظی اشــتراکات تاریخی، فرهنگی 
و قومی را ســرمایه مشــترک و موتــور محرکه و 
پیش برنده روابــط ایران و جمهــوری آذربایجان 
توصیــف و اظهار کرد: «امروز روابط دو کشــور با 
اراده رؤسای جمهوری دو کشور در همه ابعاد به 
سطح راهبردی ارتقا یافته است». وی خاطرنشان 
کرد: «ایران در همه شــرایط حساس و در مقاطع 
مختلف در کنار دولت و ملت جمهوری آذربایجان 
بــوده و روابــط مســتحکمی بین دو کشــور و دو 
ملت در تمامی حوزه ها برقرار اســت». وی گفت: 
«ضرورت دارد با ســرعت بیشــتری فعالیت های 
خــود را پیگیــری کنیم تــا در دو مــاه باقی مانده 
توافقات امضاشده بین دو رئیس جمهور به نتیجه 
نهایی برســند». مصطفی اف معاون نخست وزیر 
جمهــوری آذربایجــان نیــز در این دیــدار با بیان 
اینکه تحکیم روابط با جمهوری اسلامی ایران در 
اولویت سیاست خارجی کشورش قرار دارد، اظهار 
کرد: «سطح روابط دو کشور طی سال های اخیر در 
عالی ترین ســطح قرار گرفته و در این راســتا اراده 
سیاسی رؤسای جمهور دو کشور بسیار مؤثر بوده 
است». معاون نخســت وزیر جمهوری آذربایجان 
خاطرنشــان کرد: «به  رغم موانعی کــه کرونا در 
مناســبات تجاری کشورها ایجاد کرد اما در همین 
ایام ۲۷ درصد بر حجم مبادلات تجاری دو کشور 
افزوده شد و حتی یک روز هم ترانزیت کالا بین ما 

متوقف نشد».

شــرق: ســخنگوی وزارت خارجه روز گذشته در 
نشســت خبری هفتگی اش که به  صورت حضوری 
و با رعایت پروتکل های بهداشــتی برگزار شــده بود، 
گفت اگــر موضوعات کلیدی باقی مانده حل شــود، 
این دور می تواند دور آخر باشــد. سعید خطیب زاده 
همچنین تأکیــد کرد بحث آزادی و تبــادل زندانیان 
ربطی به مذاکــرات وین نــدارد. او درباره وضعیت 
مذاکــرات بیــن ایران و عربســتان، بدهــی عراق به 
ایران و مســئله کشــتی های اعزامی بــه ونزوئلا نیز 
توضیحاتی داد. صحبت هــای خطیب زاده در حالی 
مطرح شــد که در روزهای گذشــته، چندین نشست 
دوجانبــه و چندجانبه در ســطح معاونان و مدیران 
سیاســی و همین طور در ســطوح کارشناســی میان 
هیئت های ایران با هیئت های اتحادیه اروپایی، ســه 
کشــور اروپایــی و هیئت های چین و روســیه برگزار 
شده است. به گزارش ایســنا، نشست ها در روزهای 
تعطیل بدون تغییر دنبال شده و گاه تا ساعات پایانی 
شــب هیئت ها در حال گفت وگو بوده اند. در همین 
راســتا، روز دوشنبه نشست ســه جانبه ایران، روسیه 
و چیــن برای بررســی و تبــادل نظر دربــاره آخرین 
وضعیــت گفت وگوها و هماهنگی مواضع با حضور 
رؤســای هر سه هیئت در محل گراندهتل وین برگزار 
شــد. هیئت ایرانی در این دیــدار نظرات خود درباره 
متــون پیش نویس و موضوعــات باقی مانده را برای 
طرف های چینی و روس تشــریح کــرد. هیئت های 
چین و روســیه نیــز ضمــن ارائه برخــی نظرات و 
توضیحات، بار دیگر بر حمایت کامل خود از مواضع 
ایران تأکید کردند. هر ســه هیئت بــر اهمیت تداوم 
کار به  صورت جدی و به دور از هرگونه شتاب زدگی 
یا تأخیر بی ســبب تأکید کردند. سیدعباس عراقچی، 
معاون سیاســی وزیر خارجــه و رئیس هیئت ایرانی 
حاضر در وین نیز بلافاصله پس از نشست سه جانبه 
با چین و روســیه، نشســت چهارجانبه با هیئت های 
اتحادیه اروپایی و ســه کشــور آلمان، انگلســتان و 

فرانسه را آغاز کرد.
  این دور مذاکرات می تواند دور آخر باشد

خطیب زاده در پاســخ به پرسشی درباره اظهارات 
اخیر نماینده روسیه در سازمان های بین المللی مبنی 
بر اینکه برای دور ششــم مذاکــرات وین برنامه ریزی 
نشــده اســت و این احتمال وجود دارد که این دور از 
گفت وگوها دور پایانی باشــد، گفــت: «همان طورکه 
پیش از این گفته ام مذاکــرات و گفت وگوهایی را که 
در وین انجام می دهیم، با دقت و وسواســی که لازم 
اســت پیگیری می کنیــم. هر دوری از ایــن مذاکرات 
می توانسته دور آخر باشد، ولی به  دلیل اینکه برخی 
از موضوعــات باقــی  مانــده، به دور بعدی کشــیده 
شــده اســت و اگر موضوعات کلیدی باقی مانده حل 
شــود، این دور می تواند دور آخر باشد، ولی اگر چنین 
نشــود، ادامه می یابد». وی با بیان اینکه درباره اینکه 
کــدام دور می تواند دور آخر باشــد نبایــد تعجیل و 
قضــاوت کــرد، افــزود: «مذاکــرات و گفت وگوهای 
وین پیشــرفت های خوب و قابل توجهی در هر ســه 
کارگروه تشکیل شده داشــته ولی موضوعات کلیدی 
باقــی  مانده و باید تصمیم گیری دربــاره آنها با دقت 
انجام شــود». ســخنگوی وزارت خارجه همچنین با 
تأکید بر مواضع ایران مبنی بر اینکه همه تحریم های 
برجامی که از ســوی آمریکا وضع شــده باید مرتفع 
شــود، گفت: «همه تحریم هایی که در دوران ترامپ 
با هدف ازبین بــردن برجام و محروم کــردن ایران از 
منافع برجام تصویب  شــده باید مرتفع شود و درباره 

آنها راســتی آزمایی صورت بگیرد و این راستی آزمایی 
براســاس فرمول های مورد بحــث در مذاکرات وین 
صــورت می گیرد و بعــد از این راســتی آزمایی ایران 

اقدامات جبرانی خود را متوقف می کند».
  تصمیم ها در پایتخت مطرح خواهد شد

سخنگوی دستگاه دیپلماسی در پاسخ به پرسش 
خبرنــگار دیگــری دربــاره برخی از خبرهــا مبنی بر 
تلاش غرب بــرای طولانی کردن روند مذاکرات وین و 
به وجود آمدن بن بســت در این مذاکرات گفت: «هیچ 
بن بستی در مذاکرات وین وجود ندارد. در مذاکرات به 
بررسی مسائل کلیدی رســیده ایم که باید درباره آنها 
تصمیم گیری شــود. ما هیچ تعجیلی برای رســیدن 
به توافــق نداریم و در کنار آن اجــازه نمی دهیم که 
مذاکرات دچار فرســایش شــود». وی بــا بیان اینکه 
ملاک و سنجش ما در این مذاکرات تأمین منافع کشور 
و حقوق ملت اســت و براساس دســتورالعمل های 
تعیین شــده در تهران تیم مذاکراتی ما عمل می کند، 
افــزود: «اگر در ایــن گفت وگوها نیاز بــه تصمیماتی 
در تهران باشــد، قطعا این مــوارد در پایتخت مطرح 
خواهد شــد و همان طورکه گفتم تیم گفت وگوکننده 
ایران دســتورالعمل های اجرائی از ســوی نهادها و 
مقامات ذی ربط در کشور را کلمه به کلمه جلو برده و 

براساس آن عمل می کند».
تبادل  موضــوع  بــه  ربطی  ویــن  گفت وگوهــای    

زندانیان ۲ کشور ندارد
آزادی  بحــث  دربــاره  همچنیــن  خطیــب زاده 
زندانیان ایرانی در آمریــکا و تبادل زندانی بین تهران 
و واشــنگتن و اینکه آیا در جریــان گفت وگوهای وین 
در ارتبــاط با این موضوع بین ایــران و آمریکا توافقی 
شده اســت، گفت: «گفت وگوهای وین هیچ ارتباطی 
با ســایر مســائل از جمله موضوع زندانیــان ندارد. 
برای جمهوری اســلامی ایران موضــوع آزادی اتباع 
گروگان گرفته شــده کــه به ناحــق و غیرقانونی و به 
بهانه های واهی در زندان های آمریکا هســتند، یکی 
از اولویت هــای قطعــی بوده و هســت و اگر آمریکا 
این موضوع انسانی را تســهیل کند، فضای بهتری را 
حتی برای گفت وگوها در وین فراهم کرده است و اگر 
شرایط فراهم شود، ما در نجات اتباع ایرانی از دست 

این بی عدالتی ها لحظه ای تردید نمی کنیم».
  تنها انتخاب و تنها راه حل برای آمریکا برجام است
ســخنگوی وزارت خارجه در پاســخ به پرسش 
دیگری دربــاره اظهارات وزیر خزانــه داری آمریکا 
مبنی بــر اینکه آمریکا رفع تحریم هایی را بررســی 

می کنــد کــه رفع آنهــا بــرای ازســرگیری احیای 
برجام لازم اســت و همچنین برخی از موضوعات 
مطرح شــده دربــاره برجام پــلاس گفــت: «اینکه 
آمریکایی هــا و مقاماتــش چــه چیــزی را عنوان 
می کنند، به خودشــان مربوط اســت. ما از حقوق 
ملت ایــران کوتــاه نخواهیم آمد. برجــام نه یک 
کلمه بیشــتر و نه یــک کلمه کمتر بایــد عینا اجرا 
شود و درمورد برجام جدید هیچ  وقت گفت وگویی 
نبــوده و ما مذاکره جدیدی با آمریکا نداشــته ایم». 
خطیــب زاده همچنین در این نشســت در پاســخ 
به پرســش دیگــری دربــاره اظهارات اخیــر وزیر 
خارجــه آمریکا مبنی بــر اینکه به  دنبــال تقویت 
و طولانی کــردن برجام هســتیم، چنان که شــامل 
فعالیت های ایران در منطقه نیز شود، گفت: «آنها 
به جای اینکه سعی کنند دشمن قسم خورده برجام 
را راضی کنند، بهتر است به تعهدات خودشان ذیل 
برجام و قطع نامه ۲۲۳۱ شــورای امنیت ســازمان 
ملل برگردند. تنهــا انتخاب و راه حلی که روی میز 
وجود دارد، برجام است. برجامی که در سال ۲۰۱۵ 
امضا شده است و این بهترین چیزی است که دولت 
فعلی آمریکا می تواند به آن فکر کند. اگر قرار باشد 
درمورد موضوعات دیگر حتی درمورد آنها فکر هم 
شود، لیســت بلندبالایی از اقدامات مخرب آمریکا 
و متحدانش در منطقه وجــود دارد که اگر آمریکا 
آماده است درمورد آنها گفت وگو کند، قطعا لیست 

اقداماتش فراوان و گسترده است».
  از زمــان کلینتــون نفتــی از ایران از ســوی آمریکا 

خریداری نشده
این دیپلمات ارشــد ایران درباره اخبار منتشرشده 
مبنی بر خرید نفت ایران از ســوی آمریکا در ماه های 
اخیــر گفت: «مــن جزئیاتــی در این زمینــه ندارم و 
می توانم به شــما بگویم که از زمــان رئیس جمهور 
اســبق آمریکا یعنــی کلینتون به  خاطــر قوانینی که 
وضع کردند، نفتی از ایران از ســوی آمریکا خریداری 
نشده و شــاید مورد گفته  شده، موضوع دیگری است 
که الان جزئیاتی درباره آن ندارم و اظهارنظر خاصی 
نمی توانــم بکنم». وی با اشــاره به اینکــه از هفته 
پیش دور پنجم گفت وگوهای وین آغاز شــده است، 
تصریح کــرد: «این گفت وگوها همچنان ادامه دارد و 

گفت وگوها در سطح کارشناسی پیگیری می شود».
  گفت وگوها بین ایران و عربستان ادامه دارد

خطیب زاده در پاسخ به پرسشی درباره مذاکرات 
ایران و عربســتان و آخرین اخبار در این ارتباط گفت: 

«مرســوم نیســت که گفت وگوها در فضای عمومی 
ادامه پیدا کند و من در پاسخ به سؤال شما می توانم 
بگویم که گفت وگوها بین ایران و عربستان همچنان 
ادامه دارد و این گفت وگوها در فضای مناسبی ادامه 
داشته و امید اســت که این گفت وگوها به یک فهم 
مشــترک برســد». وی همچنین در پاسخ به سؤالی 
دربــاره موضوع حج و مذاکره بــا دولت ریاض برای 
حضور اتباع ایرانی در مراسم حج امسال خاطرنشان 
کرد: «درخصوص حج رایزنی های گسترده ای صورت 
گرفته برای اینکه امســال این موضوع انجام شود و 

توافقات اولیه در این زمینه توافقات مثبتی است».
  طلب ایران از عراق در دیدارهای اخیر پیگیری شده 

است
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین درمورد سفر 
اخیر معاون نخســت وزیر عراق به تهران و مذاکرات 
صورت گرفتــه در جریان این ســفر گفت: «این ســفر 
متمرکز بر اســناد بالادستی موجود بین دو کشور بود 
و درخصوص ارتقای روابط دوجانبه و صادرات گاز و 
برق به عراق و تســویه بدهی عراق به ایران بحث و 
گفت وگو شد. در این سفر درباره روابط تجاری، تأدیه 
بدهی هــای عراق به ایران و... نیــز بحث و گفت وگو 
شــد و تأکید شــد که اگر عراق اقدامــات مؤثری در 
راستای تأدیه بدهی خود انجام دهد، این روند ادامه 
پیدا می کند». وی همچنین گفت: «هفته گذشــته نیز 
معاون اقتصادی وزیر امور خارجه به عراق سفر کرده 
بود و در آن ســفر نیز مذاکــرات خوبی بین دو طرف 
انجام گرفته بود و ســفر مقامات عراقی به تهران نیز 
در ادامه این ســفر انجام شده اســت». خطیب زاده 
همچنیــن درباره اظهارنظر وزیر نیــرو مبنی بر اینکه 
در جریان مذاکــرات با مقامات عراقــی این مجوز و 
این توافق حاصل شــد که ۱۲۵ میلیون دلار از طلب 
ایران از عراق به بانک سوئیســی برای قرارگرفتن در 
روند خرید واکســن از کواکس تعلــق بگیرد، تصریح 
کرد: «میزان بدهی عراق به ایران روشــن است. بانک 
مرکزی تمام آمارهای آن را دارد و درمورد آنچه گفته 
شــده باید جزئیات آن از بانک مرکزی پرســیده شود. 
در این خصوص بانک مرکزی محور اســت. درمورد 
موضوعات مورد اشــاره [تأدیه بدهی عراق به ایران] 
مذاکراتی در تهران و بغداد انجام شــده و در جریان 
ســفر اخیر مقامات عراق به تهــران نیز این موضوع 

پیگیری شده است».
اشــتباه  مرتکب  کســی  ایــران  ناوهــای  دربــاره    

محاسباتی نشود
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاســخ به 
پرسشــی درباره اخبار منتشرشــده مبنــی بر حرکت 
ناوهای ایرانی به سمت ونزوئلا و اظهارنظر مقامات 
آمریکایــی در این ارتباط گفت: «جمهوری اســلامی 
ایران مانند هر کشــور دیگری در نظام بین الملل این 
حــق را دارد کــه از تمام حقوق بین الملل اســتفاده 
کند و در آب های بین المللی حضور داشــته باشــد و 
هیچ کشــوری نمی توانــد به این حق تعــدی کند». 
وی ادامه داد: «هشــدار می دهیم که هیچ کســی در 
این زمینه مرتکب اشــتباه محاسباتی نشود و کسانی 
کــه در خانه های شیشــه ای نشســته اند، ســنگی را 
پرتــاب نکنند». خطیب زاده در پاســخ بــه خبرنگار 
پرســش کننده مبنی بر اینکه شــما ایــن موضوع را 
تأییــد می کنید، گفــت: همان طور که تأکیــد کردم، ما 
حق داریم که در آب های بین المللی حضور داشــته 
باشیم، ولی جزئیات درباره این مسائل را باید از منابع 

ذی ربط بپرسید».

در ماه آوریــل، محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجــه ایران، یک تور 
دیپلماتیک را در منطقه آســیای مرکزی آغاز کرد و با ســران دولت های 
قزاقستان، ازبکستان، قرقیزســتان و ترکمنستان دیدار داشت. زمان بندی 
این ســفرها تصادفی نبود. هم زمان با دیدار و رایزنی دیپلمات های ایران 
بــا همتایان غربی در وین درباره توافق هســته ای ایــران، ظریف به طور 
مؤثر نشــان داد که سیاست «نگاه به شــرق» ایران کاملا جدی است. در 
پایــان تور، او تعهد ایــران به منطقه را در قالب یک توییت خاطر نشــان 
کرد: «کشورهای آسیای مرکزی تنها همسایه نیستند؛ آنها خویشاوندند». 
سیاســت ایران در قبال آسیای مرکزی به پشتوانه سه هدف متقابل پیش 
مــی رود که محور مشــترک آنها نیاز به تقابل بــا تلاش های آمریکا برای 
انزوای اقتصادی و سیاسی ایران است. ایران در تلاش است تا زیرساخت 
انرژی و تجارت را گســترش دهد؛ به ویژه با قزاقســتان و ازبکستان که در 
مســیر بازارهایی قرار گرفته اند که می توانند بــرای صادرات ایران راهی 
را فراهم آورند. روابط نزدیک تر با آســیای مرکزی ممکن اســت به ایران 
در کم رنگ کردن انزوای سیاســی کمک کنــد، به ویژه آنکه ایران به دنبال 
مشــارکت در ســازمان های منطقه ای مانند اتحادیه اقتصادی اوراســیا 
و ســازمان همکاری شانگهای است که قزاقســتان و ازبکستان دو عضو 
اصلی آنها هستند. نهایتا آنکه ایران قصد دارد با پرداختن به تهدیدهایی 
که علیه امنیت ملی خویش متصور اســت، با تشویق همسایگان آسیای 
مرکزی خود به کاســتن اتــکا به ایالات متحده، نوعــی معماری امنیتی 
را در منطقــه ایجاد کنــد. این اهداف با سیاســت های در حال ظهور در 
قزاقستان و ازبکســتان همخوانی بالایی دارد؛ سیاست هایی که به دنبال 
ایجاد همکاری های بیشتر در حوزه «همســایگی» آسیای مرکزی است. 
روابط نزدیک قزاقســتان و ازبکســتان با ایران برای آنها بازده اقتصادی 

به همراه دارد؛ زیرا بندرگاه های ایران مســیری را برای کالاهای صادراتی 
و فراورده های انرژی آســیای مرکزی برای رســیدن به بازارهای جهانی 
فراهم می آورد و از کنترل روســیه و چین بر زیرساخت های کلیدی انرژی 
و حمل ونقل این دو کشــور می کاهــد. روابط بهتر با ایــران می تواند به 
کاهش مخاطرات ناشــی از بی ثباتی بالقوه در همسایگان مشترک، یعنی 
افغانســتان و ترکمنســتان، نیز کمک کند. با وجود این اهداف مشــترک، 
پیوندهای سیاســی و اقتصادی با ایران در ســطح محدودی باقی مانده 
اســت. تا به امروز، قزاقســتان و ازبکســتان از مشــارکت ایران در نظم 
سیاسی اوراســیا به صورت محتاطانه حمایت کرده اند؛ در حالی که ایران 
شــریکی مشتاق در گسترش راه آهن و بنادر بوده است که موجب انتقال 
کالاهای قزاقســتان و ازبکستان به مناطق وســیع تری می شود. توسعه 
زیرســاخت های سخت و نرم که می تواند به ایجاد روابط نزدیک تر کمک 
کند، تا حدی به واســطه طرح «کمربند و جاده» چین (BRI) است. ایران 
از موقعیت مناســبی برای نقل و انتقال تولیدات و کالاها یا انجام ســفر 
در محدوده آســیای مرکزی برخوردار اســت. بندرگاه های خلیج فارس 
(به ویژه بندرعبــاس) و دریای عمان (بندر چابهــار) از جمله کوتاه ترین 
مســیرها به دریاهــای آزاد برای کشــورهای آســیای مرکزی هســتند؛ 
در حالی که شــبکه های راه  آهن و جاده ای نیز می توانند برای حمل ونقل 
کالا به اروپا و آســیای شــرقی عمل کنند. طبق برآوردهای چین، تا سال 
۲۰۲۵، حجــم تجارت چین و اروپا به بیش از ۲٫۵ تریلیون دلار در ســال 
می رسد. با توجه به اینکه اراضی اوراسیا سریع ترین و ارزان ترین مسیر را 
برای انتقال این مرسولات فراهم می آورد، آسیای مرکزی و ایران به طور 
فزاینده ای به کانون سرمایه گذاری های بزرگ بانک  توسعه چین در زمینه 
ریلی مبدل شــده اند. علاوه بر این پکن با سرمایه گذاری چند میلیارد دلاری 
در اتصال راه  آهن ایران-ترکمنستان-قزاقستان (۲۰۱۴) و راه آهن بزرگ تر 
آکتو-خورگــوس (۲۰۱۷)، کمربنــدی را از ســین کیانگ به قزاقســتان و 
بــه منطقه خزر و ایران ایجاد کرده اســت. در عین حــال که هر یک از این 
خطــوط ریلی امکان حمــل بیش از ۲۰ میلیون تن محموله را در ســال 
دارد، بخش هــای حیاتی از زیرســاخت های اقتصادی و سیاســی را در 

هر یک از کشورهای زیرمجموعه BRI تشکیل می دهند. این پروژه ها صرفا 
نشان دهنده ارتباطات فیزیکی نیســتند؛ بلکه فرصت هایی را برای ادغام 
سیاســی و اقتصادی ژرف تر در سرتاسر منطقه فراهم می آورند. البته این 
فرصت هنوز به حالت بالفعل در نیامده است. درحالی که زیرساخت های 
فیزیکی بنا شده اند، چالش های دیگر، بالاخص تحریم های ایالات متحده، 
همچنــان مانع از برقراری روابط عمیق تر تجاری می شــوند. ارزش کلی 
صــادرات ایران به قزاقســتان کم اســت، چه به صــورت مطلق و چه 
به عنوان بخشــی از کل تجارت ایران. به همین ترتیــب آمار تجارت میان 
ازبکســتان و ایران نیز از ناچیز بودن حجم تجارت دوجانبه حکایت دارد. 
بنا بر ارقام اعلامی مقامات گمرک ایران، از ســال ۲۰۱۴، هر یک از طرفین 
تنها تا دو درصد از واردات یا صادرات کشــور مقابل را به خود اختصاص 
داده اند. این ارقام نشــان می دهد که ایران صرفا با تکیه بر قزاقســتان و 
ازبکستان، قادر به غلبه بر انزوای اقتصادی نیست و به این ترتیب، سؤالات 
بزرگ تری درباره پتانســیل BRI برای تغییر جایــگاه اقتصادی منطقه ای 
ایران مطرح می شــود. تجارت با قزاقســتان و ازبکستان در واقع کمتر از 
ســال ۲۰۰۷ است و این امر نشــان می دهد که تحریم   های ایالات متحده 
مانع گسترش روابط اقتصادی منطقه ای ایران بوده است. با این حال ایران 
در توسعه تجارت منطقه ای، زیر سایه تحریم ها، به موفقیت هایی رسیده 
و تجارت غیرنفتی آن با عراق و افغانســتان در دهه گذشــته رشد زیادی 
داشته است. مقامات ایرانی امیدوارند بتوانند برخی از این موفقیت ها را 
در آســیای مرکزی نیز تکرار کنند و با افزایش نفوذ سیاسی بتوانند موانع 
مالی، حقوقی و لجســتیک را در راســتای گســترش تجارت حل وفصل 
کنند. از آنجا که رهبران قزاقســتان و ازبکســتان به یک میزان از تســلط 
آمریکا، روســیه یا چین بر منطقه نگران اند، ایران ممکن اســت به مثابه 
شــریکی همفکر در ایجاد یک نظم منطقه ای که تقویت کننده حاکمیت 
سیاســی و اقتصادی این کشورها باشد، خود را نشان دهد. به این طریق، 
خویشاوندی تاریخی و فرهنگی میان ایران و آسیای مرکزی ممکن است 

در قرن بیست ویکم، نمود قوی تری پیدا کند.
* پژوهشگر اقتصاد سیاسی و سیاست خارجی ایران در دانشگاه کمبریج

 تیموتى دونر*
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